ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 03 июня 2021 года 

Павлово-Посадский городской суд ФИО1 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры ФИО5, подсудимого ФИО2, защитника ФИО10, предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведен, работающего, зарегистрированного по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электрогорск, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,-

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, но не позднее 16 часов 50 минут, находясь в лесном массиве в 15 метрах от ворот СНТ «Элеон», расположенного в 

<

адрес> г.о. ФИО1 

<

адрес>, незаконно приобрел у не установленного следствием лица, а в последующем незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,73 грамма, что является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был доставлен в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. ФИО1 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; два свертка из липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами соответственно 0,50г; 0,07г; 1,10г; 1,06г, общей массой 2,73 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно хранил без цели незаконного сбыта для своего личного немедицинского употребления, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного немедицинского употребления вещество, содержащее в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,73 грамма, что является крупным размером. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,50г; 0,07г; 1,10г; 1,06г. В процессе исследования израсходовано по 0,02г от представленных веществ». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, упакованное в бумажный конверт», содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,48г; 0,05г; 1,08г; 1,04г. В процессе исследования израсходовано по 0,02г от представленных веществ». 

Вина ФИО2 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами: 

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» младшим лейтенантом Свидетель №3 и лейтенантом полиции Свидетель №4 на 1-м километре автодорог Кузнецы-Тимково-Мамонтово-а/д Васютино-Электрогорск, были замечены двое мужчин, выходящих из лесного массива, к которым подъехал автомобиль такси марки Фольксваген Поло гос. номер № регион. Данные граждане сели в вышеуказанный автомобиль, после чего автомобиль проследовал в сторону г.о. Электрогорск ФИО1 

<

адрес>. Далее данный автомобиль сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» был остановлен, для проверки документов и установления возможной причастности пассажиров к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Личности пассажиров были установлены, ими оказались: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. Электрогорск 

<

адрес> Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. Электрогорск 

<

адрес>. Далее вышеуказанные лица были доставлены в МО МВД России «Павлово-Посадский», для проведения их личного досмотра. В период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом переднем кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Так же в ходе личного досмотра в правом наружном нагрудном кармане куртки у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» и «Тинькоф». Далее все изъятые объекты были упакованы соответствующим образом в два бумажных конверта, с подписями всех участвующих лиц и составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В рамках отдельного поручения, полученного от следователя, им, с участием понятых, был проведен обыск ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часа 25 минут, по месту жительства ФИО2 по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. Электрогорск 

<

адрес>, в ходе которого запрещенные к свободному обороту на территории РФ (л.д.57-59);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7 о том, что он работает в должности инспектора ДПС отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский». В рамках проведения ОПМ «Наркопритон» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут в ходе несения службы по маршруту № им совместно с инспектором (ДПС) отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции Свидетель №4 на 1-м километре автодорог Кузнецы – Тимково –Мамонтово -А/Д Васютино -Электрогорск были замечены двое мужчин, выходящих из лесного массива, к которым подъехал автомобиль такси марки Фольксваген Поло гос. номер № регион. Данные граждане сели в вышеуказанный автомобиль на заднее сиденье, после чего автомобиль проследовал в сторону г.о. Электрогорск ФИО1 

<

адрес>. В 16 часов 55 минут у 

<

адрес> г.о. Электрогорск ФИО1 

<

адрес> данный автомобиль нами был остановлен под управлением гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для проверки документов и установления возможной причастности пассажиров к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. При общении граждане, находившееся в автомобиле в качестве пассажиров, заметно нервничали, и было принято решение о досмотре транспортного средства. В ходе осмотра автомобиля каких-либо предметов, веществ и средств обнаружено не было. Личности пассажиров были установлены, ими оказались: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. Электрогорск 

<

адрес> Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. Электрогорск 

<

адрес>. В связи с тем, что данные граждане заметно нервничали, а также выражались нецензурной бранью, тем самым нарушали общественный порядок, было принято решение о доставлении данных граждан в дежурную часть МО МВД России «Павлово-Посадский», для проведения личного досмотра данных граждан и составления административного материала. В присутствии приглашенных понятых были проведены личные досмотри доставленных граждан. В период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом переднем кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Так же в ходе личного досмотра в правом наружном нагрудном кармане куртки у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» и «Тинькоф». Далее все изъятые объекты были упакованы соответствующим образом в два бумажных конверта, с подписями всех участвующих лиц и составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д.66-68);

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.71-73);

показаниям на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он гулял со своим знакомым ФИО2 по городу Электрогорску ФИО1 

<

адрес>, им стало скучно и он предложил проследовать ФИО2 к дачам, расположенным недалеко от Васютинского перекрестка, т.к. он знал, что там можно найти наркотическое средство с целью его потребления, ему известно, что в этом месте делают «закладки» с наркотическим средством. ФИО2 также как и он употребляет наркотические средства. Наркотические средства он употребляет примерно с декабря 2020 года. Он употребляет наркотическое средство, которое называется а-PVP, соль. Наркотики употребляет не системно, а периодами. Гуляя вблизи данных дач, а именно в лесу, который находится вблизи СНТ «Элеон», в районе 1-го километра автодорог Кузнецы-Тимково-Мамонтово-а/д Васютино-Электрогорск, он с ФИО2 нашел сверток, в изоленте синего цвета, когда они его развернули, то увидели, что в нем находилось девять свертков, так как он догадывался о том, что в них находится, они решили их поделить он взял 5 свертков, а ФИО2 взял 4 свертка и после чего, после чего 3 свертка он положил в ключницу, так как туда больше не помещалось, а два свертка были отдельно, он вызвал такси, чтобы проследовать домой. Он свертки, которые нашел, спрятал в свой унт, надетый на правую ногу, а именно ключницу с тремя свертками и отдельно два свертка. По пути следования домой в г.о. Электрогорск ФИО1 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, проверили их документы и попросили их проследовать в отдел полиции МО МВД России «Павлово-Посадский», на что они ответили согласием. Прибыв в МО МВД России «Павлово-Посадский» в присутствии приглашенных граждан был проведен его личный досмотр, в правом сапоге (унт) было обнаружено и изъято два свертка из липкой ленты внутри каждого из которых находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом темного цвета внутри, ключница в которой находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и два свертка из липкой ленты внутри которых находились полимерные пакеты с веществом светлого цвета внутри каждого. Так же в ходе его личного досмотра в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой сотового оператора «МТС» и «Мегафон», с абонентским номером «МТС» - 89146828862, номер сим-карты «Мегафон», он не помнит. Данное вещество он хранил с целью дальнейшего потребления, без цели сбыта. Также ДД.ММ.ГГГГ по адресу его проживания был проведен обыск, в ходе которого было изъято: электронные весы в корпусе серого цвета в полимерном пакете с пазовой застежкой, рулоны изоленты, полимерный пакет внутри которого находились одноразовые полимерные пакеты с пазовыми застежками, а также ноутбук с зарядным устройством, все вышеуказанное он выдал добровольно, вышеуказанные предметы были упакованы и составлен соответствующий протокол (л.д.116-118); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 о том, что он работает в такси «Яндекс», а именно в ООО «Авеню Групп», обычно работает на территории 

<

адрес>, на автомобиле марки «Фольксваген» модели «Поло» г.р.з. СА455 77 регион, данный автомобиль у него находится во временной аренде, пока он работает в вышеуказанном такси. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, точно не помнит, он взял заказ клиента из Москвы в г.о. ФИО1 

<

адрес>, что именно за клиент был, он не помнит. Прибыв в г.о. ФИО1 

<

адрес>, около 16:30-16:40, завершил поездку, и спустя примерно 5 минут, ему поступил новый заказ, вызванный по геолокации, так как место заказа было поле у автодороги в г.о. Электрогорск ФИО1 

<

адрес>. Он город ФИО1 и Электрогорск ФИО1 

<

адрес> не знает вообще, так как был здесь один раз ДД.ММ.ГГГГ. Данный заказ он принял, и приехал по вышеуказанной геолокации, где оказались двое молодых людей, которые стояли около дороги. Куда он их должен был отвезти, он уже не помнит, так как прошло много времени, но спустя примерно 5 минут, его автомобиль остановили сотрудники ГАИ. Далее был проведен досмотр вышеуказанного транспортного средства, в ходе которого ничего не изымалось, составлен протокол о досмотре данного транспортного средства, в котором он расписался. Как зовут молодых людей, он не знает, видел их впервые, их лица он не запомнил, так как он часто работает с людьми. После досмотра транспортного средства, он поехал в 

<

адрес> продолжать работать, а двух молодых людей забрали сотрудники полиции, для чего, ему неизвестно (л.д.80-82);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках проведения ОПМ «Наркопритон» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут в ходе несения службы по маршруту № инспектором ДПС Свидетель №3 совместно с инспектором (ДПС) отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции Свидетель №4 на 1-м километре автодорог Кузнецы-Тимково-Мамонтово-А/Д Васютино-Электрогорск, были замечены двое мужчин, выходящих из лесного массива, к которым подъехал автомобиль такси марки «Фольксваген Поло» гос. номер №. Данные граждане присели в данный автомобиль на заднее сиденье, после чего автомобиль проследовал в сторону г.о. Электрогорск. Около 

<

адрес> г.о. Электрогорск данный автомобиль ими был остановлен под управлением гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. для проверки документов и установления возможной причастности пассажиров к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. При общении граждане, находившиеся в автомобиле в качестве пассажиров, заметно нервничали и было принято решение о досмотре транспортного средства. В ходе осмотра автомобиля каких-либо предметов, веществ и средств обнаружено не было. Личности пассажиров были установлены, ими оказались: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электрогорск, 

<

адрес> Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электрогорск, 

<

адрес>. В связи с тем, что данные граждане заметно нервничали, а также выражались нецензурной бранью, тем самым нарушали общественный порядок, было принято решение о доставлении данных граждан в дежурную часть МО МВД России «Павлово-Посадский», для проведения личного досмотра данных граждан и составления административного материала. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра в правом наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» и «Тинькоф» (л.д.4); 

протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут по адресу: ФИО1 

<

адрес> г.о. ФИО1 

<

адрес> помещении МО МВД России «Павлово-Посадский» проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане штанов был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находилось: полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри; сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри; сверток из липкой ленты внутри которого находится полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри. По факту изъятия четырех свертков с веществом светлого цвета внутри, ФИО2 пояснил, что в свертках наркотическое средство, которое принадлежит ему для личного употребления (л.д.5-10); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,50г; 0,07г; 1,10г; 1,06г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г от представленных веществ» (л.д.16);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал место, расположенное в лесном массиве вблизи СНТ «Элеон» д. Васютино г.о. ФИО1 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №1 обнаружил закладку с наркотическим средством (л.д.75-78, 79);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, упакованное в бумажный конверт», содержит в своем составе (-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,48г; 0,05г; 1,08г; 1,04г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г от представленных веществ» (л.д.83-85);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого предметом осмотра является бумажный конверт, в котором находится пластиковый контейнер с 4 свертками (пакетиков) обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался (л.д.86-88, 89);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого указанный пластиковый контейнер, внутри которого находились полимерные пакеты с веществом, содержащим в своем составе (-пирролидиновалерофенон, признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский» (л.д.90-91, 92-93, 94);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ установлено состояние опьянения (л.д.134);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО2 обнаружены: метилендиоксипировалерон (MDPV), альфа-пирролидиновалерофенон (а-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон – оксо-метаболит (а-PVP oxo-metabolite). В моче этиловый спирт не обнаружен (л.д.135).

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном глубоко раскаивается, просит суд не наказывать его строго, т.к. все осознал.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 нашла свое подтверждение и доказанность исследованными материалами дела, а именно протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство; справкой об исследовании, заключением экспертизы, установившей состав наркотического средства и его вес, а также показаниями свидетелей, которые дали подробные показания об обстоятельствах произошедшего. Исследованные доказательства суд признает допустимыми и кладет их в основу настоящего обвинительного приговора. Квалификация действий ФИО2 по ст.228 ч.2 УК РФ является правильной. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы; раскаивается в содеянном; на учете у нарколога и психиатра не состоит; не привлекался к административной ответственности. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает целесообразным применить при назначении наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ с тем, чтобы предоставить ФИО2 возможность встать на путь исправления без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года. Обязать ФИО2 периодически, два раза в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; уведомлять УИИ об изменении места жительства и места работы; в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу обратиться на консультацию к наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения, о чем предоставить соответствующие документы в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пластиковый контейнер, внутри которого находится наркотическое средство - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО1 областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.Г.Ромичева